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Úvod

Od počátku relativně krátké existence kriminologie jakožto samostatné vědní disciplíny se

ukazuje velký přínos, ba až nezbytnost mezioborového přístupu. V rámci kriminologického

bádání se mohou velmi osvědčit poznatky z přírodních i humanitních věd - v případě spojení

kriminologie se sociologií lze využít poznatky z obojího (např. statistické přístupy

kombinované s kvalitativním uchopením problematiky). V tomto textu se pokusím nastínit

jednu z možností právě takového uchopení.

Každá společnost se snaží omezit kriminalitu a narušení vztahů s ní spojené. Volí k tomu

rozmanité prostředky, od zásady „oko za oko, zub za zub“, po sofistikované systémy represe,

izolování a nápravy pachatelů spolu s prevencí kriminálního jednání. Člověk je tvorem veskrze

sociálním, „naše každodennost se odehrává v sociálních skupinách,“1 a jako takový se dostává

neustále do interakcí s ostatními jedinci, čímž vznikají mnohdy spletité sociální vztahy různé

intenzity i doby trvání. Sociální prvek vstupuje více či méně do každého lidského konání a „lze

sotva myslet nějakou lidskou aktivitu, která by nebyla spoluformována společným životem –

proto každá věta, která se zabývá člověkem, má (…) nevyhnutelně co činit se sociální

skutečností.“2 Na druhé straně „absolutně sociologizovaný člověk není reálný. (…) Kategorie

socializace je velmi komplexní, procesy socializace i resocializace jsou výsledkem působení

mnoha činitelů.“3

Vzhledem ke složitosti a provázanosti sociálních vztahů vytváří se ve společnosti určitá

pravidla a normy chování, k jejichž dodržování jsou členové společnosti vedeni. Tato pravidla

mají na jedné straně charakter jakýchsi nevyřčených pokynů morálně závazných, na druhé

straně spektra jsou vtělena do písemné podoby, jejíž hraniční podobou jsou právní předpisy.

Stejně jako společnost reguluje svými pravidly chování svých členů, tito členové

ovlivňují svým chováním podobu pravidel. Společenská pravidla se převážně mění

s narůstajícím počtem deviací v konkrétní oblasti. Ty jsou pro ni žádoucí potud, dokud

zajišťují určitý společenský vývoj a „nestagnaci“ společnosti. Jakmile však překročí deviantní

1Viz Sociologie sociálních skupin, str. 7.
2Viz Základní formy sociálních pravidel hry, str. 9.
3Viz Diagnóza, prognóza a resocializace skupin mládeže ohrožených sociálně negativním vývojem, str. 22.
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sklony únosnou míru zejm. svou intenzitou, stávají se deviace společenským problémem, který

je třeba řešit, neboť pak mnohdy vykrystalizují až do podoby páchání trestné činnosti. Je proto

nanejvýš žádoucí usilovat v každém okamžiku o to, aby nedošlo k přerodu deviace v trestnou

činnost a současně byla zachována možnost člověka volit si svou cestu životem na základě

vlastní vůle, zkušeností, prožitků a utvořených názorů.

Existuje mnoho způsobů, jak zabraňovat trestné činnosti, z nichž nejvhodněji se mi jeví

snaha minimalizovat vůbec vznik samotných předpokladů pro možný budoucí zrod trestné

činnosti. Žádoucí je proto působit na jedince již od raného věku, neboť „čím dříve se dítě

dostane do konfliktu se zákonem, a čím závažnější je příčina tohoto konfliktu, tím

pravděpodobnější je, že z takové osoby vyroste závažný zločinec či recidivista, pokud nedojde

k efektivní intervenci.“4 I později však stojí zato dále se snažit preventivně působit ve prospěch

snížení trestné činnosti, neboť „čím více negativních faktorů se objeví v životě mladého

člověka, tím větší je pravděpodobnost, že se tento člověk dostane do konfliktu se zákonem.“5

Prostředkem k tomu je mimo jiné sociální prevence kriminality, jejímž předmětem je

„určitý typ vývoje a ovlivňování zákonitostí jak individuálního tak skupinového vývoje.

Prevence sociálně patologických jevů se tak začíná jevit jako působení na vývojové zákonitosti

a jejich prostřednictvím se nejen „předchází“ vzniku problému (primární prevence), ale

„předchází“ se i jeho potenciálnímu vývoji (sekundární prevence), jeho fungování i jeho

prohlubování (terciární prevence).“6

Obsahově je sociální prevence kriminality velmi bohatá. Lze ji rozčlenit dle různých

oblastí působnosti, de facto odpovídajících různým hlavním oblastem lidského působení. Jak

již samotné označení napovídá, součástí sociální prevence kriminality jsou zejm. různá sociální

opatření, která se zabývají „sociálními a ekonomickými problémy, zaměřují se na ohrožené

jedince a jejich rodiny, na skupiny obyvatel a rizikové lokality s cílem změnit nepříznivé

socioekonomické prostředí.“7Konkrétně je možné se zaměřit např. na roli rodiny, kultury,

sociálních vzorů a autorit, vzdělání, vlastní osobnost jedince, na roli skupin, aspekty spojené s

(ne)uznáním a přerozdělováním, na roli genderu, zaměstnání, médií a fyzické podoby prostředí.

Pro potřeby sociální prevence kriminality je možné také specificky roztřídit trestné činy. Tímto

4Viz Příručka pro bezpečnostní audit na místní úrovni, str. 53
5Viz tamtéž, str. 49.
6Viz Diagnóza, prognóza a resocializace skupin mládeže ohrožených sociálně negativním vývojem, str. 50.
7Viz Strategie prevence kriminality na léta 2008 až 2011, str. 2
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je určen obsah tohoto textu, doplněný už jen krátkým shrnutím možností působení sociální

prevence.
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Důraz na vzdělávání a školní prostředí

Tato práce si klade za cíl mimo jiné zamyslet se nad tím, jakým způsobem ovlivňuje

nebo může ovlivnit jednání a chování jedince jeho vzdělanostní zázemí. Záměrně neužívám

výrazu vzdělání či stupeň vzdělání, neboť za podstatné považuji nejen vzdělání samo, jeho

zaměření a hloubku, ale zároveň sociální návyky a vzorce chování, stejně tak jako životní

postoje, přístupy i celosvětový názor. Ty ve své mysli formujeme nejprve pod vlivem vlastní

rodiny, abychom později vzali v potaz názory poznávané prostřednictvím svého okolí a právě

vzdělání a následně konkrétní podobu svého celosvětového náhledu upravíme takříkajíc

k obrazu svému po smíchání všech přijatých poznatků spolu s našimi již zastávanými názory a

postoji i myšlenkovými dispozicemi a psychickými sklony.

Podoba vzdělanostního zázemí skýtá jedinečnou možnost ovlivnit v tomto směru vývoj

jedince ku prospěchu společnosti. Nejenže jedinci nabízí vzory a ideály k napodobení, také

utváří jeho vztahy k okolí i vlastní sebeúctu. Jinými slovy, „děti ve škole získávají nejen

akademické a kognitivní (poznávací) dovednosti, ale učí se i o odpovědném občanství, inter-

personálních vztazích a získávají i další životní dovednosti, které snižují jejich zranitelnost a

riziko, že se dostanou do problémů. Děti, které nechodí do školy nebo které opouštějí školu

s nedostatečnými základními dovednostmi nebo bez kvalifikace jsou daleko více ohroženy

viktimizací nebo chováním, které je přivede do konfliktu se zákonem.“8 Na druhou stranu

„školy mohou poskytnout všem dětem nejlepší šanci k úspěchu, např. oceňováním všech forem

úspěchu a výkonu, vytvářením pozitivních vztahů mezi žáky, učiteli a rodiči či poskytováním

bezpečného prostředí pro učení.“9

Přistoupím-li nyní na tomto místě k otázce kriminality, propojení je myslím zřejmé.

Školní prostředí je místem, kde děti tráví, resp. obvykle tráví velkou část dne a setkávají se se

spoustou různých podnětů. Učí se nejen učivu příslušného stupně, nýbrž především také

sociálním návykům vůči svému okolí stávajícímu i budoucímu, stejně tak jako např. (ne)úctě

vůči autoritám, potažmo zákonům.

Z těchto důvodů je velmi důležité výchovně na dítě působit, a to zejm. na prvním stupni

základní školy, kdy již dítě aktivně reaguje se svými vrstevníky jakožto spolužáky, tedy určitou

8Viz Příručka pro bezpečnostní audit na místní úrovni, str. 55.
9Viz tamtéž, str. 56.
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relativně stálejší skupinou, zatímco v mateřské škole jsou na sobě vrstevníci relativně nezávislí,

resp. reagují spolu pouze jako osoby náhodně umístěné v jedné místnosti bez výraznější vazby

na budoucí setkávání. Druhý stupeň základní školy a další vzdělávání sice také nese tento


[…]


směru. Jako vhodné doplnění by mohly sloužit případové studie různých pachatelů s důrazem

na jejich skupinové zázemí. Na provedení náročnější, avšak nepochybně velice přínosná by

byla např. studie trestné činnosti v návaznosti na pociťování zneuznání.

Nepochybuji ani o přínosu jiného mezioborového přístupu. Např. psychologie nabídne

podrobnější pohled na kriminální kariéru jedince a možnosti jejího zamezení, urbanistika a

architektura napomůže takovému uspořádání města a budov, které neposkytne vnější

podmínky pro páchání trestné činnosti, technicky orientované obory zajišťují nezbytné zázemí

na jedné straně pro zpracovávání výzkumů a na straně druhé v návaznosti na trestnou činnost

(její zamezení – např. dostatečně odolné dveře proti vypáčení nebo kamerový systém;

vypátrání pachatele – např. zajištění a uchování biologických stop nebo mechanoskopie;

kontrola již odsouzených pachatelů – např. technické prostředky umožňující sledovat pohyb),

biologie napomáhá porozumět lidskému jednání v návaznosti na genetické predispozice a

případné fyziologické choroby či nedostatky, chemie dává poznatky o chování chemických

látek v těle pod vlivem návykové látky atp.

Další navazující oblastí pak může být zhodnocení probíhajících programů sociální

prevence kriminality v rámci České republiky a její rozpracování na půdě OSN, příp.

porovnání se zahraničními přístupy, s navázáním návrhu dalších preventivních kroků,

programů a opatření.
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Poslední ohlédnutí

Závěrem bych ráda podotkla, že v této práci120 jsem se od samého zpočátku rozhodla

pro kvalitativní přístup. Nastínila jsem ty oblasti, které považuji pro vývoj jedince i jeho

celkový život za významné a neodmyslitelné, neboť ovlivňují kvalitu života a jeho prožívání

a spoluurčují konkrétní podobu osobnosti jedince. Protože se jedná o téma významné a

zajímavé, ráda bych se k němu vrátila i v budoucnu a uchopila je opět novým způsobem.

120 Jejíž součástí jsou i mé příspěvky uplatněné v rámci SVOČ v akademických letech 2009/2010 a 2010/2011.
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Abstrakt. Název práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém jazyce.
Klíčová slova

Abstrakt

Cílem textu je ukázat některé z hlavních možných směrů v sociální prevenci

kriminality, a to z úhlu pohledu kriminologického a částečně sociologického. Důvodem pro

takový přístup je stále aktuální potřeba analýzy kriminálního vývoje a způsobu, jak jej můžeme

ovlivnit. Práce sestává ze tří hlavních kapitol, dále rozdělených na podkapitoly. První kapitola

je úvodní a obsahuje některé základní teze jako přípravu pro nadcházející problematiku, včetně

důrazu na vzdělávání. Druhá kapitola je rozčleněna na dvanáct podkapitol, z nichž každá se

věnuje odlišné oblasti a některé jsou ještě dále rozděleny. První podkapitola se zaměřuje na

rodinu a její vztah k problematice vzdělávání a zahrnuje také poznámky k jazykovému kódu.

Druhá podkapitola bere v úvahu kulturu jakožto pozadí pro vzorce chování a hodnotovou

orientaci. Třetí podkapitola zdůrazňuje význam autorit, zatímco čtvrtá podkapitola se soustředí

na vzdělávání. Čtvrtá podkapitola je zároveň jedna ze dvou dále rozčleněných, obsahuje část

týkající se vztahu mezi vzděláváním a kriminalitou v dospělosti. Pátá podkapitola je věnována

osobnosti. Šestá podkapitola, zabývající se problematikou skupin, je druhou kapitolou dále

rozdělenou, neboť zahrnuje i část věnovanou etiologii kriminality a teorii nerovností Ch.

Tillyho. Sedmá podkapitola zvažuje aspekty uznání a přerozdělování a osmá podkapitola

směřuje k problematice genderu. Devátá podkapitola pouze stručně uvádí určité poznámky

vztahující se k zaměstnání a desátá činí obdobně ve vztahu k médiím. Jedenáctá podkapitola

zmiňuje možný vliv prostředí. Poslední podkapitola druhé kapitoly nabízí možné alternativní

dělení trestných činů pro potřeby sociální prevence kriminality. Poslední kapitola shrnuje výše

uvedené teze a navrhuje další možný výzkum v této oblasti.
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Social prevention of criminality.

Abstract

The purpose of the text is to show some of the main possible courses in social prevention

of criminality, from criminological and lightly sociological point of view. The reason for such

an approach is always actual need of analysis of criminal evolution and of the way we can

influence it. The paper is composed of three main chapters, further divided into subchapters.

The first chapter is introductory and contains some primal thesis as a preparation for coming

issues , including reasons for stress on schooling issues. Second chapter is particularized into

twelve subchapters, each of them dealing with different areas and some of them further

deepened. First subchapter focuses on family and its relation to schooling issues and includes

also notes on language code. Second chapter takes into account culture as a background for

patterns of behavior and value orientation. Third chapter stresses the meaning of authorities,

while fourth chapter concentrate on schooling issues. Fourth chapter is also one of the two

chapter further divided, when it contains the relation between schooling and criminality in

adulthood. Fifth chapter is dedicated to personality. Sixth chapter, dealing with group issues, is

the second chapter further divided, because of subchapter explaining etiology of criminality

and the theory of inequalities of Ch. Tilly included. Seventh chapter considers aspects of

appreciation and redistribution and eighth chapter aims at gender issues. Ninth chapter just

briefly features some aspects of employment and tenth does the same about media. Eleventh

chapter mentions possible influence of environment. Final subchapter of second chapter offers

possible alternative division of criminal offences from point of view of social prevention of

criminality. Final chapter summarizes the thesis stated above and suggests next research on the

field.
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