UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Téma práce : Sociální prevence kriminality
Autor : Mgr. Kateřina Lukášová
Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
Oponent : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
Rozsah práce: 50 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 10. 5. 2011 (listinná podoba), 9. 5. 2011 (elektronická podoba)

1. Aktuálnost (novost) tématu: Prevenci kriminality lze členit z různých hledisek. Podle
obsahového zaměření ji dělíme na prevenci sociální, situační a viktimologickou. Zatímco k prevenci
situační se upíná stálá pozornost, prevence sociální zůstává poněkud pozadu. Je to možná dáno tím,
že sociální prevence je zaměřena nejšířeji, totiž na sociální kriminogenní faktory jako jsou
alkoholismus, prostituce, záškoláctví, působení rodiny, školy apod. Ke zvolení tématu jistě přispělo,
že diplomantka již získala příslušné sociologické vzdělání. Téma práce je aktuální vhodné ke
zpracování.

2. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti nejen z oboru práva, ale i mimo oblast právní,

např. z sociologie,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala přiměřené množství údajů, z nich

vybral relevantní informace,
- použité metody – odpovídají tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce přehlednou a v zásadě i

logickou strukturu. Autorce lze vyčíst, že téma neuvedla do širšího kontextu prevence
kriminality a že rovnou pojednává o sociální prevenci, aniž by ji definovala ve shodě
s kriminologickou literaturou. Nutno říci, že v celé práci spíše tenduje užívat zdroje výrazně
sociologicky orientované, téměř by se dalo říci, že jejich význam pro kriminologickou
prevenci přeceňuje. Kladně hodnotím, že nechybí závěrečné zobecnění. Jednotlivé kapitoly
na sebe navazují. Práce působí dojmem homogenního celku.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – Autorka v dostatečném
rozsahu pracuje s poznámkovým aparátem. Citace literatury jsou v zásadě standardní. Okruh
použitých pramenů je s ohledem na téma odpovídající. Uvedená literatura je aktuální.
Seznam literatury je řazen podle abecedního pořadí autorů. Zahraniční literatura není
zastoupena. Autorka prokázala schopnost tvůrčího zpracování dostupné literatury.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující,
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - bez připomínek,
- jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá.

4. Případné další vyjádření k práci: Práce je vcelku zdařilým zpracování zvoleného tématu,
obsahuje i vlastní myšlenky autorky, vesměs argumentačně podpořené. Práce je výrazně teoretická,
sociologicky zaměřená. Postrádám aplikaci poznatků na kriminalitu, resp. její prevenci. Autorka tak
zůstala spíše u pojmenování problému a u nastínění určitých přístupů k prevenci, než že by se
pokusila o jejich konkrétnější vymezení (až na výjimky) ve vazbě na určitý druh kriminality, osobu
pachatele nebo oběti. I sociologická prevence může mít totiž podobu konkrétní opatření.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Objasněte blíže Vaši představu školících pedagogických seminářů (s. 50).

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě .

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

V Praze dne 13. května 2011

Doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
vedoucí práce
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